дело № 5-30-1801/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2025 года	 	       г. Лангепас
      (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Джалилова Хусейнджона Абдуваккосовича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Джалилов Х.А., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 16.10.2024 № 18810086230001222669, 31.12.2024 в 15:45 час. в районе стр. 1 по ул. Парковой г. Лангепаса ХМАО-Югры, на перекрестке улиц Парковая и Первостроителей, управляя транспортным средством ВАЗ 21124 (государственный регистрационный знак * по ул. Парковая, совершил проезд на запрещающий сигнал светофора (красный), чем повторно совершил нарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ. Своими действиями Джалилов Х.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Джалилов Х.А., извещенный надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
Изучив представленные в материалы дела письменные доказательства и видеоматериалы, мировой судья приходит к выводам о виновности Джалилова Х.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 6.2. Правил дорожного движения РФ, круглые желтый и красный сигналы светофора запрещают движение.
	Проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев (ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ в редакции закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения).
Повторный проезд на запрещающий сигнал светофора, совершенный Джалиловым Х.А., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 485199 от 31.12.2024, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ. Из письменных объяснений Джалилова Х.А. следует, что с правонарушением он согласен;
копией постановления от 16.10.2024 № 18810086230001222669 по делу об административном правонарушении в отношении Джалилова Х.А. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, вступившего в законную силу 27.10.2024 (исполнено 18.10.2024);
	видеозаписью факта совершения правонарушения;
	иными письменными материалами дела.
Вина Джалилова Х.А. в повторном проезде на запрещающий сигнал светофора полностью доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, следует учесть признание вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, следует отнести повторное совершение правонарушения в области дорожного движения.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения в г.Лангепасе и ему назначались наказания в виде административного штрафа, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10, статьёй 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Джалилова Хусейнджона Абдуваккосовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья							Красников А.В.
Копия верна. Мировой судья					Красников А.В.